MOÇÃO Nº 11/2019

Exmº. Sr.

Delber Augusto de Araújo

DD. Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

                            O Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais,

com a devida reverência, propõe que, após apreciação plenária, seja

consignada MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS, aos

membros do Batalhão do Corpo de Bombeiros, sediado em Boa

Esperança/MG, que participaram ativamente e de forma heroica, dos

trabalhos de salvamento e busca, na tragédia a que foi acometida a

cidade e povo de Brumadinho/MG, sendo eles:

2º SGT Rodrigo Narense Naves;

3º SGT Samir Abrahão Benedette Catarino;

3º SGT Luiz Phelipe Amaral de Souza;

CB. Helder de Lara Silva;

SD. Eduardo Marques Guimarães;

SD. Douglas Henrique Pereira Mendes;

SD. Rafael Henrique Maximo.

                           Ressalte-se que os árduos trabalhos eficazmente

realizados, naquela dramática circunstância, se pautaram em elevado

espírito de solidariedade humana, grande tenacidade e perseverança, não só

honrando esta digna Corporação mas também e principalmente os

predicados morais de cada um destes valorosos e dignos homens, os quais,

com certeza, ficarão gravados nos anais históricos daquele município e de

sua gente, bem como no histórico pessoal de cada um e de seus familiares,

aos quais ora, de forma justa e efusiva, reverenciamos.

                        Requer que, após apreciação plenária, seja o teor desta

publicado e levado ao conhecimento dos homenageados.

                             Sala das Sessões da Câmara Municipal de Boa

Esperança, 09 de maio de 2019.

VAILTON DE AMARAL

Vereador